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Najnowocześniejszy system wentylacji 
pożarowej w Polsce pracuje w odda-
nym do użytku wraz z końcem czerwca 
budynku mieszkalnym „Apartamenty 
Wiejska” przy ul. Krętej w Białymstoku. 
Inwestorem jest firma Eko-System 
Białystok. Pod koniec czerwca spółka 
zorganizowała uroczysty pokaz działania 
tej instalacji.

Nowo wybudowany budynek „Apartamenty 
Wiejska” to jeden z najbardziej zaawansowanych 
architektonicznie budynków w Białymstoku. 
Jego budowę opisywaliśmy we wrześniowym 
wydaniu Biuletynu Informacyjnego w  r. 
Przypomnijmy więc krótko, iż jako jedyny obiekt 
w naszym regionie zawiera sięgające  kondy-
gnacji atrium, przeszklone na górze. Łącznie 
w budynku znajduje się  mieszkań. W pod-
piwniczeniu zlokalizowany jest dwupoziomowy 
garaż z miejscami parkingowymi.

Jednocześnie obiekt „naszpikowany” jest tech-
niką na najwyższym poziomie, co sprawia, iż 
jest to najbezpieczniejszy budynek mieszkal-
ny w Białymstoku. To także jeden z nielicz-
nych w regionie, tak za-
awansowany instalacyjnie. 
Zawiera szereg systemów 
zwiększających bezpie-
czeństwo mieszkańców. 
Zastosowano w nim nad-
ciśnieniowe zabezpiecze-
nie dróg ewakuacyjnych 
czyl i uk ład chronią-
cy przed zadymieniem 
drogi ewakuacyjnej po-
przez automatycznie re-
gulowaną (na podstawie 
pomiaru stabilizowanej 
różnicy ciśnień) wydaj-
ność nadmuchu świeże-
go powietrza i usuwanie 
gazów pożarowych wen-
tylatorami. Wszystko po 
to, by w razie pożaru – od-
pukać – zapewnić miesz-
kańcom jak największe 
bezpieczeństwo.

Pokaz, którego przesła-
niem była chęć pokaza-
nia innym, jak powinno 
się projektować nowocze-
sne budynki mieszkal-
ne, był przeprowadzony 
przy udziale specjalistów 
z dziedziny bezpieczeń-
stwa pożarowego z całej 
Polski. I tak...  czerwca, tuż przed godzi-
ną  w atrium na drugim piętrze pojawiły się 
groźne kłęby dymu. Chwilę później włączył się 
alarm. Windy automatycznie zjechały na par-
ter i otworzyły drzwi. Uruchomiła się instalacja 
wentylatorów wywiewnych w szczycie atrium. 
Równocześnie w poziomie parteru nadmuchi-
wane było świeże powietrze. W kilka minut 
później całe – bardzo przestronne atrium by-
ło już czyste.

Podobnie zaaranżowano pożar w garażu pod 
budynkiem. Tu sprawne działanie systemu moż-
na było zaobserwować jeszcze wyraźniej. Dym 
tuż przy stropie, nad głowami zebranych prze-
mierzał drogę do opuszczenia budynku. W tym 
czasie ludzie, gdyby była to autentyczna sytu-
acja zagrożenia – odpukać – mogli spokojnie 
opuścić garaż.

Tyle z pokazu. A jak tego typu zabezpiecze-
nia budynków wyglądają w teorii i praktyce? 

Podstawowym zadaniem instalacji zabezpiecze-
nia przeciwpożarowego budynków jest umoż-
liwienie bezpiecznej ewakuacji ludzi oraz uła-
twienie jednostkom ratowniczym podjęcia akcji 
gaśniczej. Cel ten realizowany jest przez instala-
cję w obiekcie zintegrowanych systemów detekcji 
pożarowej, instalacji gaśniczej (np. tryskaczowej) 
oraz wentylacji pożarowej. Poprawne działanie 
i współpraca wymienionych elementów zabez-
pieczeń przeciwpożarowych ma szczególne zna-
czenie w przypadku budynków wysokich, gdzie 
podjęcie akcji ratowniczej z zewnątrz jest bardzo 
utrudnione, a w przypadku kondygnacji zloka-
lizowanych powyżej  m wręcz niemożliwe. 
Obiekty tego typu przez cały czas niezbędny do 
ewakuacji muszą bronić się same, co oznacza, że 
drogi ewakuacyjne muszą pozostać drożne i wol-
ne od dymu, aby zapewnić ludziom możliwość 
bezpiecznego opuszczenia obiektu.

Ale zadyma!Ale zadyma!
                                                                                               WARTO WIEDZIEĆ: W „APARTAMENTACH WIEJSKA” W BIAŁYMSTOKU PRACUJE   N

Dr. inż. Grzegorz Kubicki – pracownik naukowy 
Politechniki Warszawskiej, największy – spośród 
pracowników wyższych uczelni – autorytet w kraju 
w zakresie oddymiania budynków, autor wielu pu-
blikacji i prac badawczych, m.in. prowadził szeroko 
omawiane w środowisku badania systemów różni-
cowania ciśnienia na budynku zwanym „szkieleto-
rem” w Katowicach. Współautor jedynego w Polsce 
akademickiego stanowiska do badań systemów, 
wykonanego na Politechnice Warszawskiej.

Dr. inż. Dorota Brzezińska – współwłaściciel firmy 
Grid z Łodzi, która jako jedna z pierwszych rozpoczęła 
w Polce wykonywanie komputerowych symulacji od-
dymiania, autorka opracowań dla wielu prestiżowych 
obiektów w kraju.
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Taki stan rzeczy ma odzwierciedlenie w kra-
jowych przepisach, w których znajdują się, m.in. 
następujące zapisy „z każdego miejsca w obiek-
cie, przeznaczonego do przebywania ludzi, za-
pewnia się odpowiednie warunki ewakuacji, 
umożliwiające szybkie i bezpieczne opuszcze-
nie strefy zagrożonej lub objętej pożarem” oraz 
„z pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi 
powinna być zapewniona możliwość ewakuacji 
w bezpieczne miejsce na zewnątrz budynku lub 
do sąsiedniej strefy pożarowej, bezpośrednio al-
bo drogami komunikacji ogólnej”. []

A teraz wyjaśnijmy, jak został zaprojektowany 
i zamontowany układ wentylacji bytowej i oddy-
miającej garaży, oddymiania atrium oraz nad-
ciśnieniowego zabezpieczenia klatki schodowej 
i jakie urządzenia kryją się przed naszymi oczy-
ma. W budynku wyodrębnimy dwie kondygna-
cje garażu podziemnego, a następnie parterową 
kondygnację usług i  kondygnacji mieszkal-
nych. Do celów p.poż. obiekt kwalifikowany 
jest jako wysoki. Określone indywidualnie dla 
tego obiektu (budynek wysoki klasy zagrożenia 
ZL IV generalnie nie wymaga oddymiania) wy-

magania podyktowały konieczność wykonania 
poniższych instalacji:

– oddymianie garażu,
– oddymianie atrium,
– zabezpieczenie nadciśnieniem klatki scho-

dowej części mieszkalnej.

E   NAJNOWOCZEŚNIEJSZY SYSTEM WENTYLACJI POŻAROWEJ W POLSCE

Prezentacji przyglądało się kilkadziesiąt osób. Byli to głównie przedstawiciele Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej, inżynierowie z Podlaskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa oraz technicy pożarnictwa 
i rzeczoznawcy do spraw p.poż, dziennikarze. Wszyscy z podziwem kiwali głowami.

Mariusz Żeszczyński, kierownik budowy z ramienia 
Eko System Białystok, w dniu pokazu – jak na gwiazdę 
przystało – rozdawał autografy. To żart, z autografami 
oczywiście, bo kierowanie taką budowa na słowa 
uznania rzeczywiście zasługuje.
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                                                                                               WARTO WIEDZIEĆ: W „APARTAMENTACH WIEJSKA” W BIAŁYMSTOKU PRACUJE   N

Na garaż składają się dwie kondygnacje oraz 
antresola. Obszar ten podzielono na dwie stre-
fy pożarowe oraz pięć stref detekcji dymu. 
Wentylacja oddymiająca pełni również funkcję 
wentylacji bytowej. Zaprojektowano wentyla-
cję bezkanałową. Układ składa się z  wenty-
latorów Jetthrust zainstalowanych pod sufitem 
parkingu. To one transportują zanieczyszczone 
powietrze od nawiewu do wywiewu. Dopływ 
powietrza realizowany jest w sposób grawitacyjny 
przez pionowe kanały betonowe, dostarczające 
powietrze z czerpni na zewnątrz, odrębnej dla 
każdej kondygnacji garażu. Rolę wywiewu peł-
nią dwa pionowe szachty betonowe, umieszczo-
ne po przeciwnej stronie niż czerpnie. Szachty 
zakończone są wyrzutniami z dwoma wentyla-
torami oddymiającymi każdy, wyposażonymi 
w tłumiki hałasu oraz w falowniki. Na kana-
łach wywiewnych zainstalowane są baterie klap 
wentylacji pożarowej. Każda z nich składa się 
z czterech klap, a jedna z nich posiada regulację 
ciągłą położenia, umożliwiającą zmianę wydatku 
powietrza. Falowniki przy wentylatorach i regu-
lacja położenia klap umożliwiają pracę bytową ze 
znacznie mniejszą ilością powietrza niż ta, która 
potrzebna jest podczas oddymiania.

Z kolei atrium jest wewnętrzną przestrze-
nią komunikacyjną części mieszkalnej. Nie ma 
tu ciągłości stropów międzykondygnacyjnych. 
Korytarze wejściowe do mieszkań tworzą nad-
wieszone galerie. Przestrzeń otwarta rozciąga 
się w pionie od holu wejściowego na poziomie 
usług, po świetlik na dachu – jest to wysokość 
ok.  m. Zrealizowano oddymianie atrium po-
przez nawiew mechaniczny na poziomie parteru 
i wywiew mechaniczny na poziomie świetlika. 
Nawiew powietrza jest zapewniony poprzez 
cztery zespoły wentylatorów z tłumikami oraz 
kanały, zlokalizowane nad sufitem podwieszo-
nym usług. Czerpnie powietrza zlokalizowano 
na elewacji budynku, a ich wyloty do przestrzeni 
atrium – w elewacji ściany oddzielającej usługi 
od holu wejściowego. Ściana ta jest przegrodą 
oddzielenia pożarowego. Wywiew powietrza jest 

Dla zobrazowania skali inwestycji możemy podać kilka liczb. A więc wentylatory nadmuchowe i wywiewne 
zastosowane w atrium mają wirniki o średnicy 1m, wentylatory wywiewne w garażu o średnicy 1,25 m ich 
moce wynoszą odpowiednio 9 i 30 kW/sztukę.

Zdaniem prezesa
Robert Kostro, prezes 
Eko System Białystok:
Nie po raz pierwszy Eko 
System pokazuje coś nowe-
go i komfortowego. Kilka lat 
temu wymyśliliśmy budowę 
domów szeregowych – dzisiej-
sze eko-osiedle – w których 
ludzie mogą kupować nie całe segmenty mieszkalne, 
ale mieszkania. Pomysł okazał się trafiony i dziś 
naśladuje nas w tym temacie kilka firm. Owszem 
budynek przy ul. Krętej różni się – powiedzmy – od 
tradycyjnej deweloperki. Ale zdawaliśmy sobie sprawę 
z tego, że musi być inny. „Miasto” sprzedało nam 
działkę w tak atrakcyjnej lokalizacji, więc wypadało 
oryginalnie ją zagospodarować. Stąd nowoczesna 
bryła od zewnątrz i zupełne novum w środku bloku. 
Wyposażenie techniczne wymusiły na nas przepisy, ale 
nie ukrywam, że można było to zrobić taniej. Niestety 
– jednocześnie dużo gorzej. Postawiliśmy więc na 
komfort mieszkańców i bezpieczeństwo.

W poniższej tabeli zestawiono wyniki przeprowadzonych symulacji dla przyjętego scenariusza pożarowego

Czas [s] Zdarzenie Warunki na drogach ewakuacyjnych
0-180 Rozwój pożaru w mieszkaniu objętym pożarem, 

wykrycie pożaru, uruchomienie systemu oddy-
miania w atrium, pęknięcie okien zewnętrznych 
w mieszkaniu objętym pożarem, ewakuacja jego 
użytkowników;

Wydostawanie się dymu do atrium przez otwarte drzwi 
mieszkania objętego pożarem, w czasie jego ewaku-
acji. Możliwa ewakuacja pozostałych mieszkańców 
ze względu na niewielkie zadymienie atrium;

180-900 Oczekiwanie na przybycie służb ratowniczych; Brak wydostawania się dymu do atrium i brak za-
dymienia atrium;

900 Przybycie służb ratowniczych, otwarcie drzwi do 
pomieszczenia objętego pożarem;

Gwałtowne zadymienie atrium, brak możliwości 
ewakuacji pozostałych mieszkańców;

900-1200 Prowadzenie akcji gaśniczej – ugaszenie po-
żaru;

Stopniowe usuwanie dymu z przestrzeni atrium;

>1200 Kontynuacja akcji ratowniczej; Możliwość ewakuacji pozostałych mieszkańców;

– Jak z powyższego wynika, system oddymiania atrium, przy zastosowaniu ponadstandardowych elementów zabez-
pieczenia przeciwpożarowego (drzwi do mieszkań w klasie odporności ogniowej co najmniej EI 30, z samozamyka-
czami oraz czujek pożarowych zlokalizowanych w każdym mieszkaniu), zapewnia odpowiednie warunki ewakuacji 
użytkowników obiektu do przyjętego czasu rozpoczęcia akcji przez jednostki ratowniczo-gaśnicze w pomieszczeniu 
objętym pożarem. Po otwarciu drzwi do tego pomieszczenia, gdy pożar jest silnie rozwinięty, następuje gwałtowne 
zadymienie atrium, a usunięcie zgromadzonego dymu może trwać ok. 5 min., licząc od momentu ugaszenia pożaru 
i zaprzestania wydostawania się dymu do atrium. Powyższe obserwacje powinny być uwzględnione przez dowodzącego 
akcją ratowniczo-gaśniczą, zwłaszcza w odniesieniu do podejmowania decyzji w zakresie ewakuacji mieszkańców 
budynku – wyjaśnia Dorota Brzezińska.
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zapewniony poprzez trzy zespoły wentylatorów 
wyposażonych w tłumiki i kanały na dachu. 
Wyrzutnie poziome na zakończeniu kanałów 
wentylacyjnych mają postać typowych kratek. 
Każda kratka poprzedzona jest przepustnicą 
wielopłaszczyznową zapobiegającą infiltracji 
powietrza zewnętrznego.

Zgodnie z symulacją wydajność wywiewu 
wynosi ok. . msześc./h, a wydajność na-
wiewu – ok. . msześc./h. Różnica wydaj-
ności umożliwia utrzymywanie w atrium nadci-
śnienia, które będzie przeciwdziałać wypływowi 
dymu z mieszkania objętego pożarem do atrium 
w początkowej fazie jego rozwoju, czyli podczas 
ewakuacji mieszkańców.

Wentylacja będzie uruchamiana od czujek 
dymu umieszczonych w atrium, jest też moż-
liwe uruchomienie wentylacji ręcznie. Podczas 
pożaru falowniki wykorzystywane są do wyko-
nania miękkiego startu, po czym wentylatory 
wywiewne pracują z pełną mocą. Wentylatory 
nawiewne pracują nadążnie, utrzymując w atrium 
wymagane nadciśnienie.

W okresie letnim otwarcie klap przeciwpo-
żarowych na kanałach nawiewnych i przepust-
nic wielopłaszczyznowych w cokole świetlika 

umożliwia grawitacyjną wentylację atrium. Do 
usunięcia ogrzanego latem przez słońce powie-
trza z wnętrza atrium można również zaprząc 
instalację oddymiającą. Podczas pracy bytowej 
pracuje jeden wentylator nawiewny i wywiewny, 
z obniżoną, przy pomocy falowników mocą.

Wentylatory napowietrzające zamontowa-
ne są nad klatką schodową na dachu budynku. 
Przyjęto dwa urządzenia, wentylator podstawo-
wy i % rezerwę. Powietrze wtłaczane będzie 
do klatki schodowej poprzez szacht betono-
wy i kratki nawiewne zlokalizowane co drugą 
kondygnację.

Wentylator będzie załączany automatycznie 
tylko podczas pożaru poprzez system SSP bu-
dynku. Wydajność wentylatora zapewni:

– utrzymywanie nadciśnienia w klatce schodo-
wej na poziomie  Pa +/-% przy wszystkich 
drzwiach zamkniętych – wydajność powietrza 
. msześc/h,

– utrzymywanie nadciśnienia w klatce schodo-
wej na nie mniejszym niż  Pa przy otwartych 
drzwiach na drodze ewakuacyjnej na parterze 
– wydajność powietrza . msześc/h,

– prędkość przepływu powietrza przez otwarte 
drzwi na kondygnacji objętej pożarem nie mniej-

szą niż , m/s przy zamkniętych pozostałych 
drzwiach na drodze ewakuacyjnej – wydajność 
powietrza . msześc./h.

Załączanie wentylatora będzie realizowa-
ne przez zewnętrzny sygnał -z systemu SSP 
z punktowymi czujnikami dymu umieszczo-
nymi na klatce schodowej, w atrium oraz przez 
włącznik ręczny.

Jacek Szumski, Barbara Klem

Fot. Barbara Klem

[1] Ciepłownictwo, ogrzewnictwo, wentylacja 43/5 
(1012)

E   NAJNOWOCZEŚNIEJSZY SYSTEM WENTYLACJI POŻAROWEJ W POLSCE

Inwestor: Eko System Białystok
Projekt: Archi+ Bielski, Konończuk, Stobiecki Sp. 
J. Białystok
Konstrukcje: Konstruktor Firma Inżynierska 
Białystok
Generalny wykonawca: Eko System Białystok
Kierownik budowy: Mariusz Żeszczyński, Eko 
System Białystok
Kierownik robót: Adam Krasnowski, Eko System 
Białystok
Inspektor nadzoru: Antoni Puczkowski

Rozwiązanie techniczne oddymiania garażu 
wymagało najmniej pracy koncepcyjnej spośród 
trzech projektowanych systemów. Symulacja 
określiła ilości powietrza i lokalizację punktów 
nawiewu i wyciągu. Problemem było wkom-
ponowanie w budynek tylko dwóch pionowych 
szachtów wywiewnych do obsługi aż pięciu stref 
dymowych. Kolejnym zagadnieniem było zmu-
szenie tej samej instalacji do skutecznej pracy by-
towej i do oddymiania, a więc do pracy z wydaj-
nością . msześc./h i pięciokrotnie większą 
– . msześc./h. Podczas oddymiani insta-
lacja pracuje „z pełną mocą”. Trudności pojawiają 
się gdy tak dużą instalację chcemy wykorzystać 
do stabilnej pracy z małą wydajnością. W celu 
zachowania kontroli nad rozpływami powietrza 
przy pracy bytowej wywiew podzielono pomię-
dzy cztery wentylatory sterowane falownikami 
i dodatkowo każdy punkt wywiewu wykonano 
w postaci baterii klap, niezależnie sterowanych 
w tym jednej przybierającej położenia pośred-
nie (poza standardowymi pozycjami: pełnego 
zamknięcia i otwarcia).

Stosunkowo złożony jest system sterowania 
tą instalacją jeśli sobie uzmysłowimy, że zbiera 
sygnały z instalacji detekcji pożaru sygnalizujące 
dwa poziomy alarmu i dwóch instalacje detekcji 
gazów (CO i LPG) sygnalizujące również dwa 
poziomy stężeń gazów każda i to niezależnie 
w pięciu strefach garażu.

Na podstawie tych informacji system steruje 
pracą pięciu baterii klap z których każda bateria 
może przyjmować trzy predefiniowane położe-
nia, steruje czterema falownikami wentylatorów 
wywiewnych posiadającymi dwie lub trzy pozycje 
pracy i indywidualnie dwudziestu jeden wentyla-
torami JET, które zależnie od scenariusza mogą 
przyjmować jeden z trzech stanów pracy. Przy tej 

komplikacji już tylko drobnostką jest kontrola 
położenia bram wjazdowych i sygnalizowanie 
stanu systemu i ewentualnego zagrożenia.

Oddymianie klatki schodowej i atrium zorga-
nizowane jest w oparciu o normę EN -. 
Podaje ona rozwiązania dla konkretnych przy-
padków konfiguracji dróg ewakuacyjnych, nie-
stety nie ujmuje sytuacji tego budynku: klatki 
schodowej połączonej łącznikami z wielokon-
dygnacyjnym otwartym atrium chronionym 
inną metodą. Taka konfiguracja powoduje za-
leżności ciśnień pomiędzy obiema kubaturami, 
odbiegające od modelu zakładanego w normie. 
Tak więc nie można było rozpatrywać syste-
mu projektowanego dla klatki schodowej bez 
korelacji z rozwiązaniem technicznym oddy-
miania atrium.

Samo atrium jest odrębnym zagadnieniem. 
Występuje tu pewne podobieństwo do oddy-
miania wielokondygnacyjnych pasaży galerii 
handlowych, jednak pasaże nie mają wysokości 
jedenastu kondygnacji. Atria parterowe oddymia 
się grawitacyjnie przy pomocy klap (świetlików). 
Atria dwu- i trzykondygnacyjne można oddymiać 
stosując mechaniczny wywiew. W tym budynku 
zastosowaliśmy mechaniczny wywiew wspoma-
gany mechanicznym nawiewem. Znaczna wy-
sokość atrium przekłada się na zasadniczo inne 
rozprzestrzenianie się dymu w górnych kondy-
gnacjach. Związane jest to głównie z wyraźnie 
widocznym efektem wykładniczego przyrostu 
objętości gazów pożarniczych oraz wyraźnym 
stygnięciem podczas ich relatywnie długiej drogi 
do góry. Na wyższych kondygnacjach występuje 
niebezpieczeństwo zaniku wyporu termicznego 
i poziomej migracji gazów.

Pomysł rozwiązań technicznych zastosowa-
nych ostatecznie w budynku nie powstał jedynie 

w naszej pracowni. Różne propozycje rozwiązań 
omawiane były z rzeczoznawcą do spraw zabez-
pieczeń przeciwpożarowych st. bryg. mgr.inż. 
Edwardem Stachurskim, znanym specjalistą 
w tym zakresie, dr. Grzegorzem Kubickim oraz 
specjalistami z firm inżynierskich wykonujących 
systemy oddymiania: Smay i Flakt-Woods. Duży 
wkład wniosła dr. Dorota Brzezińska, współwła-
ścicielka firmy Grid z Łodzi, która jako jedna 
z pierwszych rozpoczęła w Polce wykonywanie 
komputerowych symulacji oddymiania, autor-
ka opracowań dla wielu prestiżowych obiektów 
w kraju. Dzięki tak szerokiemu gronu specjali-
stów udało się (co potwierdziły próby odbiorowe) 
w tak trudnym budynku zaprojektować systemy 
oddymiania i ochrony przed zadymieniem dróg 
ewakuacyjnych zapewniające bezpieczeństwo 
jego użytkownikom.

Integralnym i koniecznym do funkcjonowa-
nia instalacji elementem, o czym już wspomnia-
łem, jest odpowiednio zaprojektowana i opro-
gramowana automatyka. Instalacje powinny 
działać stabilnie, tzn. utrzymywać założone 
parametry mimo występowania podczas ich 
pracy wielu czynników zakłócających. Jest to 
osobne zagadnienie, dynamicznie rozwijające 
się obecnie szczególnie w zakresie sterowania 
instalacjami nadciśnieniowego zabezpieczenia 
dróg ewakuacyjnych. Twórcą automatyki tego 
obiektu jest wykonawca omawianych instalacji 
firma Flakt-Woods.
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